Ibique dominus Al(dricus), Dei gratia episcopus Tridentinusg), ad voluntatem sui
commisit domino Oldericoh) / de Beseno gastaldiami) de Beseno integraliter,
secundum quod ad illam gastaldiam pertinet, faciendo racionem inter homines
prout alii gastaldiones / facere consueti sunt, habendo domum domini episcopi
de Besenoj) in custodiamk); et pro illa custodia dedit et concessit ei omnes redditus
illius castri / et gastaldie, dando idem dominus Oldericus eidem domino episcopo
omni annol) et ad voluntatem dictim) domini episcopi de illisn) redditibus quin-
quaginta libras denariorum veronensium, residuum / veroo) in se habeat pro cu-
stodia domusp). Et ibidem dictus dominus Oldericus promisit per se et suosq)

heredesr) eidem domino episcopo dictam domum ad / honorem et statum domini
episcopi et episcopatus custodire et salvare et illam dare, reddere et restituere
eidem domino episcopo vel eius successori ad voluntatem / ipsius domini epi-
scopi, et quando voluerit, vel sucessors) eius, si canonice et concorditer electus
fueritt) vel confirmatus peru) patriarcham et per dominum imperatorem vel perv)

/ dominum regem; et hoc promisit adtendere et observare in pena CCCw) mar-
carum argenti, et pena solutax) adtendere, unde obligavit ei pignori omnia / sua
bona, presentia et futura, et per eum se possidere manifestavity). Et continuo
dominus Oldericus decanus, dominus Adelpretus comes Tirol(ensis)z), dominiaa)

/ Gonselmusab) de Disuculoac), Otto de Gando, Aichebonus, Poldus, quisque illo-
rum in totum sicut principalis debitor, renunciandoad) legi que dicitae) quod
«Principalis / debitor prius debet conveniri quamaf) fideiussor»1) et epistole divi
Adriani2) et nove constitutioni3) omnique aliiag) legum auxilio et omni exceptioniah),
promiserunt / eidem domino episcopo quod facient dominum Oldericum habere
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illam domum salvam et illam custodireai) et salvare et domino episcopo vel eius
successori / representare, ut dictum est, alioquin dictam penam emendabunt et
dabuntaj), ut dictum est. Unde obligaverunt ei pignori omnia / eorum bona simili
modo. Et iuravit idemak) dominus Oldericus ita adtendere et observareal), ut su-
perius promisit et convenit, et facere racionem / inter hominesam).

(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripsian).

a) B1 Carta alia de custodia castri Beseni.   b) B3 omette Anno Domini.   c) A2, B3 omettono
Tridentini.   d) B1 Hilprandi.   e) KINK Osaldi.   f) A2 ha come testimoni domini Federici de
Wanga, Perali eius fratris, domini Iordani iudicis, Henghelmarii Taranti, Diethi, Iltiprandi de
Formiano, Gralanti, Goçalchi de Nidernis et aliorum; B3 ha come testimoni domini Olderici
decani, Iordani iudicis, Aicheboni, Gonselmi de Disiculo, Hengelmarii Taranti, Diheti de
Formiano, Riprandi de Formiano, Osalchi de Bolçano, domini Federici de Wanga, Perali,
Gralanti, Goçalchi de Nidernis (HUTER Niderhus; AUSSERER Niderno).   g) A2, B3 Tridentine
ecclesie episcopus.   h) A2 investivit dominum Oldericum.   i) A2 de gastaldia.   j) KINK omette
de Beseno.   k) B3 custodia.   l) B3 omette omni anno.   m) A2, B3 illius.   n) A2 omette illis.   o) A2,
B3 omettono vero.   p) A2 segue predicte.   q) B1 pro se suoque; B3 per se suosque.   r) A2 omette
per se et suos heredes.   s) A2, B3 successor.   t) B3 fuerit electus.   u) A2 aggiunge dominum.
v) B1, B3 omettono per.   w) A2 trescentarum.   x) A2 aggiunge postea.   y) A2 aggiunge et iuravit ita
adtendere et observare totum quod superius legitur et continetur et facere rationem inter
homines, bona fide et sine fraude.   z) AUSSERER Teriolis.   aa) A2 dominus.   ab) B1 domini Gens-
lini.   ac) B3 Disiculo.   ad) AUSSERER renuncians.   ae) B3 dicenti.   af) B3 quod.   ag) AUSSERER alio.
ah) AUSSERER omnium exceptionum.   ai) KINK custodiam.   aj) A2 invece di emendabunt et dabunt
scrive dabunt et solvent, e aggiunge ei; B3 aggiunge ei; AUSSERER vi legge et.   ak) B3 omette idem.
al) AUSSERER observarem.   am) A2 omette et iuravit … inter homines.   an) B3 omette Ego Matheus
… scripsi.
1) Auth. Praesente tamen (= Nov. IV, 1-2) post Cod. Iust. VIII, 40, 3 (Corpus Iuris Civilis, II,
p. 512).
2) Cfr. Inst. III, 20, 4; Cod. Iust. IV, 18, 3; Dig. XLVI, 1, 26-27 (Corpus Iuris Civilis, I, p. 38; II,
p. 156; I, p. 790).
3) Auth. Haec ita si pactum (= Nov. XCIX, 1) post Cod. Iust. VIII, 39, 2 (Corpus Iuris Civilis,
II, p. 512).

((148.))

1281 dicembre 11, Trento

Di fronte ad Ulrico da Bolzano, procuratore di Enrico vescovo di Trento, Ulrico del
fu Lanzo van Casel da Renon, Bertoldo della fu Berta e del fu Corrado extra
Forestum de Plathe e Alberto del fu Diemo de Pradongo, a nome proprio e dei loro
familiari, giurano fedeltà all’episcopato.
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I f. 64r, parte inferiore. Numerazione antica: 135. La rubrica, in nero, è di mano tarda, pro-
babilmente quattrocentesca; Johannes Hinderbach vi aggiunge Carta fidelitatis super certis bo-
nis, mansibus et proprietate hominum montis Rithene pertinentibus ad officium Bozani epi-
scopatus. – Originale [A]. Scritto in una pagina rimasta libera dopo la prima fase redazionale.

II f. 109r-v. Numerazione antica: CXXXV. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 15, presenti Giustiniano da Gardolo, Lanzarotto e Ottone de Spagnolis giu-
risperiti cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 4r [B2]. Senza rubrica.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 213, pp. 417-418.

Carta fidelitatisa).

Anno Domini millesimo CC LXXXI, indictione VIIII, die iovis XI intranteb) de-
cembri, Tridenti, in castro Boni Consilii, in presencia domini Riprandi qui /
dicitur Braybantus de Bancho, Otolinic) notarii de Bolçano et Bernardi de Luech-
manlis Geruch et Bertoldi van Gasz de Bolçano et aliorum. /

Coram domino Odorico de Bolçano, tanquam sindico et procuratore domini
Henrici, Dei gratia venerabilis episcopi Tridentinid), / Odolricus condam Lanzi
van Casele) de monte Rithenef), pro se et tanquam coniuncta persona uxoris sue
Gelthrudeg) et pro suis filiis / et heredibus utriusque sexus; item Bertoldus filius
condam Berte et condam Conradi extrah) Forestum de Plathe, pro se et suis filiis
et heredibus utriusque / sexus; item Albertus condam Diemi de Pradongoi),
tanquam coniuncta persona uxoris sue Yrmengardej) et pro suis filiis et heredibus
utriusque / sexusd), ad sancta Dei ewangelia iuraverunt fidelitatem dicto domino
Odorico, tanquam sindico et procuratori ipsius domini episcopi, ut proprii ho-
mines / Casadei Sancti Vigilii suo domino episcopod). Qui dominus Olricus, tan-
quam sindicus et procurator predicti domini episcopi, ipsas personas cum suis here-
dibus / nomine et vice dicti domini episcopi et sue ecclesie Tridenti benigne rece-
pitd), salvo iure omnium personarumk), si quod aliquis haberet contra easl) per/so-
nas.